
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.12.2023 г. Красноярск № 969-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 31.12.2019 № 826-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидии бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на проведение реконструкции или капитального ремонта 
зданий муниципальных общеобразовательных организаций Красноярского 
края, находящихся в аварийном состоянии»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 508-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие образования», постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил 
формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого 
бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 31.12.2019 № 826-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидии бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на проведение реконструкции или капитального ремонта 
зданий муниципальных общеобразовательных организаций Красноярского 
края, находящихся в аварийном состоянии» следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидии бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на проведение реконструкции 
или капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных 
организаций Красноярского края, находящихся в аварийном состоянии (далее -  
Порядок):

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Субсидии бюджетам муниципальных образований края 

предоставляются при соблюдении следующих условий:
1) наличие муниципального правового акта муниципального 

образования, предусматривающего реализацию мероприятий по проведению



реконструкции или капитального ремонта зданий общеобразовательных 
организаций края, находящихся в аварийном состоянии, действие которого 
распространяется на период предоставления субсидии;

2) заключение соглашения о предоставлении из краевого бюджета 
субсидии местному бюджету, предусматривающего обязательства 
муниципального образования края по исполнению расходных обязательств, 
в целях софинансирования которых предоставляется субсидия (далее -  
соглашение), и ответственность за неисполнение предусмотренных 
соглашением обязательств;

3) наличие положительного заключения государственной экспертизы 
проектной документации в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством.»;

дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. Предельный уровень софинансирования объема расходного 

обязательства муниципального образования края из краевого бюджета 
определяется исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности после 
выравнивания и устанавливается в размере:

для муниципальных образований края, уровень расчетной бюджетной 
обеспеченности после выравнивания которых менее 1,3, -  не более 99 %;

для муниципальных образований края, уровень расчетной бюджетной 
обеспеченности после выравнивания которых от 1,3 до 1,5, -  не более 95 %;

для муниципальных образований края, уровень расчетной бюджетной 
обеспеченности после выравнивания которых свыше 1,5, -  не более 90 %.»; 

в пункте 6:
в абзаце первом слова «проведения конкурсного отбора» заменить 

словами «предоставления субсидии»;
подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) заявку на участие в конкурсном отборе для предоставления субсидии 
бюджетам муниципальных образований края на проведение реконструкции или 
капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных 
организаций Красноярского края, находящихся в аварийном состоянии, 
содержащую информацию о планируемом объеме долевого финансирования 
мероприятий по проведению реконструкции или капитального ремонта зданий 
общеобразовательных организаций края за счет средств местного бюджета, 
по форме согласно приложению № 1 к Порядку (далее -  заявка);»; 

подпункт 5 признать утратившим силу; 
дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае представления конкурсных документов в форме электронного 

документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной 
подписью в соответствии с Федеральным законом № 63-ФЗ, министерство 
проводит процедуру проверки квалифицированной электронной подписи.

Проверка действительности усиленной квалифицированной электронной 
подписи может осуществляться министерством самостоятельно 
с использованием имеющихся средств электронной подписи или средств 
информационной системы головного удостоверяющего центра, которая входит



в состав инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие действующих и создаваемых информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
(функций). Проверка действительности усиленной квалифицированной 
электронной подписи также может осуществляться с использованием средств 
информационной системы аккредитованного удостоверяющего центра.

Проверка действительности усиленной квалифицированной электронной 
подписи проводится министерством в срок не позднее 2 дней со дня 
регистрации заявления.

В случае если в результате проверки действительности усиленной 
квалифицированной электронной подписи будет выявлено несоблюдение 
установленных условий признания ее действительности, министерство 
в течение 3 дней со дня завершения проведения такой проверки принимает 
решение о возврате заявления, делает соответствующую запись в журнале 
регистрации конкурсных документов и направляет уведомление о возврате 
заявления в электронной форме с указанием пунктов статьи 11 Федерального 
закона № 63-ФЗ, которые послужили основанием для принятия указанного 
решения. Такое уведомление подписывается усиленной квалифицированной 
подписью уполномоченного лица министерства и направляется по адресу 
электронной почты местной администрации муниципального образования края.

После получения уведомления местная администрация муниципального 
образования края вправе направить конкурсные документы повторно, устранив 
нарушения, которые послужили основанием для возврата заявления, в срок, 
указанный в объявлении о проведении конкурса.»;

абзац пятый пункта 10 изложить в следующей редакции:
«конкурсными документами не подтверждается выполнение 

муниципальными образованиями края условий предоставления субсидии, 
указанных в подпунктах 1, 3 пункта 4 настоящего Порядка;»; 

пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. В течение 2 рабочих дней со дня принятия министерством решения 

о допуске муниципальных образований края к участию в конкурсном отборе 
конкурсные документы передаются в комиссию по подготовке предложений 
по распределению средств краевого бюджета на финансирование мероприятий 
подпрограмм государственных программ Красноярского края «Развитие 
образования», «Развитие транспортной системы», ответственным исполнителем 
по которым является министерство, созданную в соответствии 
с постановлением Правительства Красноярского края от 17.02.2014 № 47-п 
(далее -  комиссия).»;

абзац первый пункта 18 изложить в следующей редакции:
«18. Субсидии предоставляются на основании соглашений, которые 

заключаются между министерством и местной администрацией 
муниципального образования края по форме, утвержденной приказом 
министерства финансов Красноярского края от 20.12.2019 № 171
«Об утверждении типовой формы соглашения о предоставлении субсидии 
местному бюджету из краевого бюджета» (далее -  Типовая форма).»;



дополнить пунктом 18.1 следующего содержания:
«18.1. Перечисление субсидии осуществляется министерством

в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета в пределах 
лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных министерству,
в размере, не превышающем уровня софинансирования расходного 
обязательства муниципального образования края из краевого бюджета.»;

пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Для перечисления средств субсидии администрация муниципального 

образования края направляет в министерство заявку на перечисление субсидии 
по форме согласно приложению № 2 к Порядку с приложением следующих 
документов:

выписки из решения о местном бюджете (сводной бюджетной росписи 
местного бюджета) с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, подтверждающих долевое участие 
муниципального образования края в финансировании соответствующих 
расходов (однократно);

копий муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг, заключенных в целях реализации 
мероприятий по проведению реконструкции или капитального ремонта зданий 
общеобразовательных организаций края (однократно при первой подаче заявки 
на перечисление субсидии).

Копии документов, указанных в настоящем пункте, заверяются главой 
муниципального образования края или уполномоченным им лицом. В случае 
если копии документов заверяются лицом, уполномоченным главой 
администрации муниципального образования края, прилагается документ, 
подтверждающий полномочия лица на заверение копий.

Заявка на перечисление субсидии представляется в министерство 
способом, указанным в пункте 6 Порядка, в 2023 году в срок до 21 декабря, 
начиная с 2024 года -  до 21-го числа месяца, предшествующего месяцу 
перечисления субсидии.

Поступившая заявка на перечисление субсидии регистрируется 
в министерстве в день поступления.

Днем приема заявки на перечисление субсидии считается день ее 
поступления в министерство.

В случае поступления заявки на перечисление субсидии в форме 
электронного документа в нерабочее время днем приема считается первый 
рабочий день, следующий за днем поступления заявки на перечисление 
субсидии в форме электронного документа.

При поступлении заявки на перечисление субсидии в форме электронного 
документа проводится проверка действительности усиленной 
квалифицированной электронной подписи должностного лица, 
уполномоченного на подписание документа, в соответствии с пунктом 6 
Порядка.»;

дополнить пунктами 19.1, 19.2 следующего содержания:



«19.1. Министерство в 2023 году до 26 декабря, начиная с 2024 года -  
в срок до 28-го числа месяца, предшествующего месяцу перечисления
субсидии, рассматривает поступившие заявки на перечисление субсидии 
и принимает решение о перечислении или об отказе в перечислении средств 
данной субсидии в форме приказа.

Основаниями для отказа в перечислении средств субсидии, указанной 
в настоящем пункте Порядка, являются:

1) представление документов, указанных в пункте 19 Порядка,
не в полном объеме;

2) представление документов, указанных в пункте 19 Порядка,
содержащих недостоверные сведения;

3) представление документов, указанных в пункте 19 Порядка,
с нарушением срока;

4) превышение в заявке на перечисление суммы бюджетных 
ассигнований, предусмотренных бюджету муниципального образования края 
на текущий финансовый год.

Министерство уведомляет о принятом решении местную администрацию 
муниципального образования края в течение 5 рабочих дней со дня его 
принятия путем размещения указанной информации на официальном сайте 
министерства с адресом в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет www.krao.ru.

Перечисление средств субсидии осуществляется министерством 
не позднее 30 календарных дней с даты принятия решения о перечислении 
средств субсидии на казначейский счет для осуществления и отражения 
операций по учету и распределению поступлений, открытый Управлению 
Федерального казначейства по Красноярскому краю, для последующего 
перечисления в установленном порядке в бюджеты муниципальных 
образований края.

19.2. Ответственность за целевое использование полученных средств 
субсидии, достоверность представленных сведений, а также за перечисление 
средств субсидии не позднее сроков, предусмотренных для оплаты 
по муниципальным контрактам (договорам) на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг, заключенных в целях реализации мероприятия, 
в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» или Федеральным законом 
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц», возлагается на местную администрацию муниципального 
образования края.»;

в пункте 21:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«21. Муниципальные образования края в сроки и по формам, 

установленным соглашением в соответствии с Типовой формой, представляют 
в министерство:»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

http://www.krao.ru


«отчет о расходах бюджета муниципального образования края, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия (далее -  отчет 
о расходах), с приложением документов, подтверждающих фактически 
произведенные расходы (копии платежных поручений и (или) иных 
документов, подтверждающих оплату произведенных муниципальным 
образованием края расходов, копии первичных учетных документов, 
подтверждающих поставку товаров, оказание услуг, выполнение работ);»; 

дополнить абзацами следующего содержания:
«Отчеты представляются в министерство способом, указанным 

в пункте 6 Порядка.
При поступлении отчета в форме электронного документа проводится 

проверка действительности усиленной квалифицированной электронной 
подписи должностного лица, уполномоченного на подписание документа, 
в соответствии с пунктом 6 Порядка.»;

приложение изложить в редакции согласно приложению № 1; 
дополнить приложением № 2 согласно приложению № 2.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования.

JI.H. Шорохов

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 12.12.2023 № 969-п

Приложение № 1 
к Порядку предоставления 
и распределения субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
Красноярского края на проведение 
реконструкции или капитального 
ремонта зданий муниципальных 
общеобразовательных организаций 
Красноярского края, находящихся 
в аварийном состоянии

Заявка на участие в конкурсном отборе для предоставления субсидии 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края на проведение 

реконструкции или капитального ремонта зданий муниципальных 
общеобразовательных организаций Красноярского края, 

находящихся в аварийном состоянии

Прошу рассмотреть конкурсные документы

(наименование муниципального образования Красноярского края)

для предоставления субсидии на проведение реконструкции или капитального 
ремонта здания муниципальной общеобразовательной организации 
Красноярского края, находящегося в аварийном состоянии.

Полное наименование муниципальной 
общеобразовательной организации Красноярского 
края в соответствии с уставом
Состояние здания, год постройки, материал стен
Планируемый объем долевого финансирования 
мероприятия по проведению реконструкции или 
капитального ремонта за счет средств местного 
бюджета (процентов)
Количество обучающихся муниципальной 
общеобразовательной организации 
Красноярского края
Возможность перевода или организации подвоза 
обучающихся в другую общеобразовательную 
организацию, имеющую лицензию на 
осуществление образовательной деятельности



по образовательным программам начального, 
основного и среднего общего образования, для 
организации образовательного процесса (наличие 
в населенном пункте другой общеобразовательной 
организации, имеющей лицензию на осуществление 
образовательной деятельности по образовательным 
программам начального, основного и среднего 
общего образования, расстояние до ближайшего 
населенного пункта с наличием 
общеобразовательной организации, имеющей 
лицензию на осуществление образовательной 
деятельности по образовательным программам 
начального, основного и среднего общего 
образования)
Реквизиты документа, подтверждающего аварийное 
состояние здания муниципальной 
общеобразовательной организации 
Красноярского края (организация, номер, дата)
Реквизиты проектной документации (организация, 
номер, дата)
Реквизиты положительного заключения 
государственной экспертизы по проектной 
документации, достоверности определения 
сметной стоимости (номер, дата)
Размер затрат на проведение реконструкции или 
капитального ремонта зданий муниципальных 
общеобразовательных организаций Красноярского 
края, находящихся в аварийном состоянии (рублей)

общая стоимость
краевой бюджет
муниципальный
бюджет

Достоверность направляемой в составе настоящей заявки информации 
подтверждаю.

Глава администрации
(глава муниципального образования)

(наименование муниципального (подпись) (ФИО)
образования Красноярского края)

М.П.

Дата



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 12.12.2023 № 969-п

Приложение № 2 
к Порядку предоставления 
и распределения субсидии бюджетам 
муниципальных образований Красноярского 
края на проведение реконструкции или 
капитального ремонта зданий 
муниципальных общеобразовательных 
организаций Красноярского края, 
находящихся в аварийном состоянии

Заявка на перечисление субсидии бюджету

(наименование муниципального образования)
на проведение реконструкции или капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций 

Красноярского края, находящихся в аварийном состоянии на______________________ 20__года
(месяц)

(рублей)
Наименование

субсидии
Раздел,

подраздел
КБК

Целевая
статья

расходов

Вид
расходов

Остаток средств 
на конец месяца

Сумма потребности 
в средствах субсидии, 

планируемая муниципальным 
образованием края на месяц

График перечисления 
субсидии в течение 

месяца

1 2 3 4 5 6 7
1. Дата: 
Сумма



Должностное лицо уполномоченного
исполнительно-распорядительного
органа местного самоуправления __________

(подпись)

ФИО, тел. исполнителя

(ФИО)


